11 (onze) Vereadores consumiu exatos 3.480 litros de gasolina durante o 
exercício examinado, alcançando a importância de R$ 97.958,52, que 
somados aos R$ 26.152,98, correspondentes aos 10.220 litros abastecidos 
nos veículos da Administração, somam a importância de R$ 124.111,50 (cento 
e vinte e quatro mil, cento e onze reais e cinquenta centavos). 

Pelo exposto, à vista dos elementos colhidos na instrução, 
configurada a ausência de demonstração do interesse público das despesas 
incorridas com combustíveis e de justificativas plausíveis para tanto, impõe 
condenar o Presidente da Câmara, nos termos dos artigos 36 e 39 da Lei 
Complementar nº 709/93, a ressarcir a integralidade dos valores gastos no 

exercício a este título, no montante de R$ 124.111,50 (cento e vinte e quatro 

mil, cento e onze reais e cinquenta centavos), com acréscimos legais. 

2.8   Diante do exposto, acompanhando o pronunciamento da SDG, 
nos termos das alíneas “b” e “c” do inciso III do artigo 33 e artigo 36, ambos da 

Lei Complementar Paulista nº 709/93, VOTO no sentido da